
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 270 DEL 06/03/2023
 
ADUNANZA N. 165
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 338

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: STEFANO AGUZZI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE
  

OGGETTO: PR Marche FSE + 2021/2027 OS 4.a (7). Campo di intervento 134- Linee guida per la
realizzazione di borse tematiche all'interno di Botteghe Scuola a favore di giovani -
Annualità 2023-2024-2025-Euro 504.576,00

 
  
   Il giorno 06 marzo 2023, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 
Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Stefano Aguzzi.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FSE + 2021/2027 OS 4.a (7). Campo di interevento 134– Linee guida per 
la realizzazione di borse tematiche all’interno di Botteghe Scuola a favore di giovani 
-Annualità 2023-2024-2025-Euro 504.576,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Servizi per l’Impiego e Politiche del Lavoro dal quale si rileva la necessità di adottare 
il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 
2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 
Servizi per l’Impiego e Politiche del Lavoro; 

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 Di approvare i criteri per la realizzazione di borse tematiche all’interno delle Botteghe Scuola  
a favore di giovani PR Marche FSE + 2021/2027 OS 4.a (7). Campo di intervento 134–   
Annualità  2023-2024-2025 -.di cui all’allegato A del presente atto di cui costituisce parte 
integrale e sostanziale;

 Di stabilire che la copertura finanziaria dell’onere derivante dall’applicazione del presente 
atto, intesa come disponibilità per un importo complessivo pari a euro 504.576,00 è garantita 
dalle risorse del PR Marche FSE + 2021/2027 Asse 1 Occupazione - Priorità di investimento 
OS 4.a (7) Botteghe Scuola - campo di intervento 134,annualità 2023 -2024-2025 suddiviso 
in:

 Euro 374.976,00 per finanziare l’indennità di partecipazione alla misura di politica attiva a 
valere sul PR Marche FSE + 2021/2027 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Euro 129.600,00 a valere sul PR Marche PR Marche FSE+ 2021/2027 Priorità di 
investimento OS 4.a  (7)–  per finanziare il compenso forfettario a favore  dei Maestri artigiani 
per l’attività di tutoraggio nei confronti dei partecipanti ai percorsi integrati

Di autorizzare la Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro ad apportare 
eventuali modifiche modifiche del cronoprogramma della spesa al fine di procedere alla 
corretta imputazione ed esigibilità della stessa;

Di rinviare a successiva delibera di Giunta ad integrazione della presente, la 
definizione e identificazione, sia attraverso un affidamento ai sensi del vigente codice 
dei contratti pubblici sia attraverso lo strumento dell’ “Accordo tra Enti Ex Art. 15 – L. 
N. 241 - 1990”, del soggetto che per conto della Regione provvede all’erogazione, delle 
indennità delle Borse tematiche e del compendo per i tutor direttamente nei confronti 
dei beneficiari e l’individuazione delle risorse finanziarie necessarie per la copertura 
dei costi di eventuali oneri sostenuti

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del DLgs n. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

- Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 
n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;

- Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

- Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche; 

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;

- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 

- Legge regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 
professionale” e ss. mm. ii.; 

- Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 
lavoro” e ss. mm. ii.; 

- Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del PR FSE+ 2021/27;  

- Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro; 

- Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori. 

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08 novembre 2022: 
“Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FSE+ 2021-2027 ai sensi della L.R. 
14/2006, art. 6 - DGR n. 1335”;

-    D. Lgs. 150/2015 e s. m. i.;

- Legge Regionale n. 7 del 29/04/2011 recante attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi 
nel mercato interno e altre disposizioni per l’applicazione di norme dell’Unione Europea e per la 
semplificazione dell’azione amministrativa;

- L. R. 19 del 2 agosto 2021 “Misure per la tutela lo sviluppo e la promozione dell’artigianato 
marchigiano

- DGR n. 1474/2017 contenente le Linee guida per l’attivazione di tirocini extracurriculari nella 
Regione Marche;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

D.G.R. n. 205 del 21/02/2011 “ criteri e modalità per il riconoscimento della “Bottega Scuola”,

-  DGR n.205/2011 approvazione dei criteri per il rilascio della qualifica di maestro artigiano ai 
sensi della L. R. 20/2003;

- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”

- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”

- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”

- D.G.R. n. 1068/2012 “Criteri e modalità per il riconoscimento della Bottega Scuola”

- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”

- DGR 802 del 04.06.2012 Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei 
progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009

- ID 28902635|02/03/2023|PRCN Autorizzazione utilizzo capitoli PR Marche FSE + L.R. n. 29 del 
22/11/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile

- DGR 202 del 22.02.2023: Documento attuativo del Programma Regionale (PR) –    Fondo 
Sociale Europeo plus

Motivazione
La Regione Marche, tra le diverse politiche di sostegno all’inserimento lavorativo, ha promosso nel 
corso degli ultimi anni, a valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020, interventi mirati di 
addestramento e di inserimento in situazioni lavorative, nell’ambito delle Bottega Scuola, di cui all’art. 
36 della L.R. 20/2003 modificata e integrata dalla L. R. 19/2021 che hanno registrato un notevole 
successo e che si intende riproporre e intensificare.
Le Botteghe Scuola, come definite dalla stessa legge regionale sopra richiamata, si configurano 
come laboratori delle imprese artigiane, di cui è titolare o socio lavoratore un Maestro Artigiano, che 
svolge anche compiti di formazione professionale nell’ambito di specifici settori. 
Per tale motivo le Botteghe Scuola rappresentano delle importanti opportunità di sviluppo del 
territorio regionale per la loro capacità di valorizzare le peculiarità artigianali e di favorire 
l’addestramento pratico e la formazione di coloro che intendono inserirsi nel mercato del lavoro 
artigiano, anche attraverso l’avvio di attività imprenditoriali autonome.
Con D.G.R. n. 1068/2012 e s. i. m. e D.G.R. n. 205 del 21/02/2011 sono stati approvati i criteri e le 
modalità per il riconoscimento della Bottega Scuola, di cui alla L.R. 20/2003 art. 36. Integrata e 
modificata dalla L.R. 19/2021. Con DGR n.205/2011 sono stati approvati i criteri per il rilascio della 
qualifica di maestro artigiano ai sensi della stessa legge regionale. 
Alla luce della normativa sopra richiamata, si ritiene opportuno dare continuità all’intervento già 
realizzato nell’ambito delle Botteghe Scuola, attraverso la realizzazione di percorsi integrati di 
addestramento e/o riqualificazione, con il coinvolgimento attivo delle imprese artigiane. In tali 
percorsi l’esperienza lavorativa assume un ruolo centrale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Il percorso integrato si configura come una borsa lavoro, di cui alla Legge regionale n. 2/2005 (Norme 
regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro), in quanto permette di realizzare 
un’esperienza formativo-professionale “on the job” per l’acquisizione di competenze pratiche in 
ambiti lavorativi strettamente correlati alla valorizzazione delle peculiarità artigianali, utili al 
potenziamento della professionalità posseduta, o all’acquisizione di conoscenze e abilità nuove, con 
l’obiettivo di supportare i beneficiari nella fase di inserimento o reinserimento nel mercato del lavoro, 
anche attraverso l’avvio di un’attività autonoma.
L’obiettivo è duplice da un lato favorire l’inserimento e la permanenza nel mercato del lavoro, 
dall’altro consentire l’acquisizione di competenze specifiche che supportino il “passaggio 
generazionale” di aziende tipiche. In particolare si intende coinvolgere questi soggetti disoccupati in 
esperienze pratiche, con importanti momenti di accompagnamento e addestramento impartiti dai 
Maestri artigiani, realizzando dei percorsi fortemente personalizzati e capaci di riqualificare e quindi 
di facilitarne l’inserimento lavorativo. 
L’intervento oggetto della presente deliberazione è incluso nelle misure di politica attiva di cui 
all’Asse 1 Occupazione O S. 4° (7).  del PR FSE + 2021/2027, come declinato nel documento 
attuativo approvato con DGR n. 202 del 22.02.2023.
 Tra le priorità di investimento e le strategie di intervento indicate nel PR MARCHE FSE+ 2021/2027, 
sono previsti interventi di tirocini, borse lavoro di cui alla L. R. 2/2005 e all’interno di queste  di borse 
tematiche da realizzarsi presso le botteghe scuola con priorità per i candidati e le botteghe presenti 
all’interno dei borghi di cui alla legislazione regionale (L.R. 29/2021); per le Borse di Lavoro  sono 
state delineate anche nelle “schede intervento” le caratteristiche e linee  di operatività. il tutto come 
indicato nell’allegato A) del presente atto di cui costituisce parte integrante.
Nell’ambito del progetto che si vuole realizzare, strategico è il coinvolgimento diretto delle imprese 
artigiane ospitanti, che mettono a disposizione il loro sapere e la loro professionalità attraverso le 
figure dei Maestri artigiani, impegnati nel ruolo di tutor dei partecipanti ai percorsi integrati, con 
l’importante compito di sostenere il percorso e motivare ad investire nell’artigianato, generando 
possibilità di inserimento professionale in determinate produzioni artigianali artistiche, tipiche e 
tradizionali.
Pertanto, con il presente atto si vuole programmare la realizzazione dell’intervento di seguito 
indicato, e destinare le necessarie risorse finanziarie:

- Borse tematiche all’interno delle Botteghe Scuola, ciascuno con durata di otto (8) mesi, 
considerandosi tale periodo adeguato per trasmettere una professionalità e rafforzare 
l’occupabilità dei destinatari. 
I beneficiari dell’intervento sono i disoccupati ai sensi del D.Lgs 150/2015 e ss.mm, residenti 
nella Regione Marche che abbiano assolto all’obbligo formativo e che non siano percettori di 
alcun ammortizzatore sociale
Le risorse complessivamente disponibili per la realizzazione dei percorsi integrati è di euro 
504.576,00 afferenti al PR MARCHE FSE + 2021/2027 OS 4.a (7) , per le annualità 2023 – 2024-
2025. Per la partecipazione ad ogni percorso integrato è prevista un’indennità mensile, a fronte 
del suo effettivo svolgimento, di euro 800,00 lordi. Il costo totale di ogni singolo percorso 
comprensivo dell’aliquota IRAP, è quindi pari ad euro 6.944,00 (= 6.400,00 + 544,00 IRAP).

Il reddito a titolo di indennità di partecipazione al percorso di borsa è assimilato fiscalmente al reddito 
da lavoro dipendente ai sensi dell’art. 50, DPR n. 917/1986 TUIR. L’indennità sarà erogata sulla 
base dell’istruttoria effettuata dal Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, struttura 
responsabile della gestione dell’intervento.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Per la gestione e la disciplina dei percorsi integrati si fa quindi riferimento alla normativa richiamata 
riguardante le borse lavoro, prevedendo però per l’intervento in questione, la figura del tutor – 
Maestro artigiano, diversamente a quanto avviene per lo strumento della borsa lavoro
L’intervento i attuerà attraverso la pubblicazione di un Avviso di dettaglio pluriennale del Dirigente 
del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro;
L’Avviso pubblico di attuazione del presente atto conterrà, in accordo con la normativa regionale, 
nazionale e comunitaria di riferimento, le procedure di assegnazione, le modalità operative e la 
necessaria modulistica, prendendo a riferimento la modulistica attualmente esistente per la gestione 
delle attività ricomprese nella macro tipologia work experience (tirocinio, borsa lavoro.) e 
apportando, laddove necessario, adeguate modifiche coerenti con le finalità del 
Si terrà in considerazione anche l’area di provenienza dei disoccupati e delle Botteghe scuola 
ospitanti, con priorità per le iniziative localizzate nei cd Borghi, in modo da contrastare anche il loro 
progressivo spopolamento

- Compenso per i Maestri Artigiani. I percorsi integrati si realizzano presso le Botteghe Scuola; 
nell’ambito di tali percorsi, il ruolo centrale è affidato ai Maestri Artigiani, titolari dell’impresa 
artigiana ospitante o soci lavoratori della stessa. Il Maestro artigiano, grazie alla propria specifica 
competenza e all’esperienza maturata, favorisce la formazione dei partecipanti ai percorsi 
integrati, trasferisce la metodologia e le competenze professionali. Il Maestro svolge anche 
un’attività di tutoraggio e affiancamento ai fini dell’apprendimento del mestiere.

Per tale importante attività, che deve essere svolta a favore di ogni singolo partecipante, è 
previsto un compenso a favore del Maestro artigiano, del valore individuale di Euro 300,00 
mensili lordi calcolato sulla base del costo medio lordo lavorativo orario (20 euro ora) e delle ore 
mensili dedicate al tutoraggio (n. 15 ) (formula applicata 20 x1x15 = 300)., con uno stanziamento 
complessivo di Euro 129.600,00 a valere sul PR MARCHE FSE + 2021/2027 - OS 4.a (7), per 
le annualità 2023 – 2024- 2025,.

Lo stanziamento complessivo previsto per l’intero intervento sopra descritto è pari ad euro 
504.576,00  a valere sul PR Marche FSE + 2021/2027.

Con successiva delibera di Giunta si procederà inoltre a formalizzare la convenzione/appalto per il 
Servizio di erogazione per conto della Regione delle indennità delle Borse tematiche direttamente 
nei confronti dei beneficiari e l’individuazione delle risorse finanziarie necessarie per la copertura dei 
costi di eventuali oneri sostenuti.
Precisando che è in corso la ricerca di un soggetto pagatore sia attraverso il ricorso al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione sia attraverso lo strumento dell’“Accordo tra Enti Ex Art. 
15 - Legge 7 agosto 1990, N. 241
Le borse verranno attivate fino ad esaurimento delle risorse stanziate. tuttavia la Regione Marche si 
riserva la possibilità di incrementare eventualmente le risorse finanziarie necessarie.

L'onere complessivo derivante dall’applicazione del presente atto pari a euro 504.576,00, tenuto 
conto dell'esigibilità della spesa ai sensi del DLgs 118/2011 art 10, trova la necessaria copertura 
finanziaria, intesa come disponibilità, sulle risorse del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 
2023 - 2024 e 2025, nei seguenti capitoli di spesa e come di seguito specificato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

TOTALE  Annualità   Annualità   Annualità  Capitolo
(€)  2023 (€)  2024 (€)  2025 (€) 

BORSE:     

2150410189
PR FSE+ 2021/2027- trasferimenti correnti per 
pagamento indennità borse tematiche Botteghe 

Scuola (1a7)  - Quota UE 50%- CFR 1201050131
107.219,70 21.443,94 85.775,76  

2150410190
PR FSE+ 2021/2027- Trasferimenti correnti per 
pagamento indennità borse tematiche Botteghe 

Scuola (1a7) - Quota STATO 35%%- CFR 
1201010510

75.053,78 15.010,75 60.043,03  

2150410191
PR FSE+ 2021/2027- trasferimenti correnti per 
pagamento indennità borse tematiche Botteghe 

Scuola (1a7)-Quota REGIONE 15%
32.165,92 6.433,19 25.732,73  

2150410161 POR FSE 2021/2027. Spese per altri servizi 
NAC.QUOTA UE 64.331,82   64.331,82

2150410163 POR FSE 2021/2027. Spese per altri servizi 
NAC.QUOTA STATO 45.032,27   45.032,27

2150410156 POR FSE 2021/2027. Spese per altri servizi 
NAC.QUOTA REGIONE 19.299,55   19.299,55

 TOTALE INDENNITA' BORSE 343.103,04 42.887,88 171.551,52 128.663,64

TUTOR      

2150410195
PR FSE+ 2021/2027 Spese per  altre prestazioni 
professionali e specialistiche per Botteghe Scuola 

(1a7) - Quota UE 50%- CFR 1201050131
37.057,50 7.411,50 29.646,00  

2150410196
PR FSE+ 2021/2027 Spese per altre prestazioni 

professionali e specialistiche per Botteghe Scuola 
(1a7) - Quota STATO - CFR 1201010510

25.940,25 5.188,05 20.752,20  

2150410182
PR FSE+ 2021/2027 Spese per altre prestazioni 

professionali e specialistiche per Botteghe 
Scuola(1a7) - Quota REGIONE 15%

11.117,25 2.223,45 8.893,80  

2150410161 POR FSE 2021/2027. Spese per altri servizi 
NAC.QUOTA UE 22.234,50   22.234,50

2150410163 POR FSE 2021/2027. Spese per altri servizi 
NAC.QUOTA STATO 15.564,15   15.564,15

2150410156 POR FSE 2021/2027. Spese per altri servizi 
NAC.QUOTA REGIONE 6.670,35   6.670,35

 TOTALE INDENNITA' TUTOR 118.584,00 14.823,00 59.292,00 44.469,00

2150410192
PR FSE+ 2021/2027-  IRAP borse tematiche 
Botteghe Scuola (1a7) - Quota UE 50%- CFR 

1201050131
13.402,80 2.680,56 10.722,24  

2150410193
PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche 

Botteghe Scuola (1a7) - Quota STATO 35%- CFR 
1201010510

9.381,96 1.876,39 7.505,57  

2150410194 PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche 
Botteghe Scuola (1a7) - Quota REGIONE 15%

4.020,84 804,17 3.216,67  

2150410161 POR FSE 2021/2027. Spese per altri servizi 
NAC.QUOTA UE 8.041,68   8.041,68

2150410163 POR FSE 2021/2027. Spese per altri servizi 
NAC.QUOTA STATO 5.629,18   5.629,18

2150410156 POR FSE 2021/2027. Spese per altri servizi 
NAC.QUOTA REGIONE 2.412,50   2.412,50

 TOTALE IRAP 42.888,96 5.361,12 21.444,48 16.083,36

TOTALE GENERALE 504.576,00 63.072,00 252.288,00 189.216,00
Si da atto che, nelle more dell’approvazione della variazione compensativa richiesta con nota ID: 
28808104/|20/02/2023|PRCN, la copertura nell’annualità 2025 viene garantita sui capitoli 
2150410161, 2150410163 e 2150410156 (capitoli dai quali viene ridotto lo stanziamento a favore 
dei capitoli istituiti per l’azione oggetto del presente atto).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

Con nota ID: 28902635|02/03/2023|PRCN, il Dirigente della Direzione Programmazione 
Nazionale integrata risorse Comunitarie e Nazionali ha autorizzato l’utilizzo delle risorse.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità 
di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.
Correlati capitoli di entrata:

CAPITOLICAPITOLI QUOTAQUOTA ANNUALITA’ANNUALITA’ n.n.  ACCERTAMENTOACCERTAMENTO IMPORTOIMPORTO  (€)(€)
  12010501311201050131 UEUE 194194  21.900.000,0021.900.000,00
  12010105101201010510 STATOSTATO 20232023 195195  15.300.000,0015.300.000,00
  12010501311201050131 UEUE 9292  20.666.666,6720.666.666,67
  12010105101201010510 STATOSTATO 20242024 9393  14.066.666,6714.066.666,67
  12010501311201050131 UEUE 193193  26.666.666,6726.666.666,67
  12010105101201010510 STATOSTATO 20252025 194194  18.666.666,6718.666.666,67

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 31/2022 
(tab D2)

Per la realizzazione dell’intervento la Regione Marche si riserva la possibilità di incrementare le 
risorse finanziarie per l’assegnazione di ulteriori borse tematiche sia con il ricorso a risorse afferenti 
il PR Marche FSE+ 2021-2027 sia con risorse afferenti progettualità e fondi diversi.

Esito dell’istruttoria

Alla luce delle predette considerazioni, si propone l’adozione del presente atto: 

PR Marche FSE + 2021-2027 OS 4.a (7). Campo di intervento 134- Linee guida per la 
realizzazione di borse tematiche all’interno di Botteghe Scuola a favore di giovani – Annualità 
2023-2024-2025 – Euro 504.576,00

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’Art. 47 DPR n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/90 e degli art. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014

La responsabile del procedimento

(Lara Caponi)

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore Servizi per l’Impiego e Politiche del Lavoro
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
ALLEGATO “A”Linee guida



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE .

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria, intesa come disponibilità, per l’importo di € 504.576,00 a carico del Bilancio 
di previsione 2023/2025, annualità 2023- 2024- 2025 sui seguenti capitoli di spesa del PR Marche FSE+ 2021 
-2027: 

CAPITOLO ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025

2150410189 21.443,94 85.775,76  

2150410190 15.010,75 60.043,03  

2150410191 6.433,19 25.732,73  

2150410195 7.411,50 29.646,00  

2150410196 5.188,05 20.752,20  

2150410182 2.223,45 8.893,80  

2150410161   94.608,00

2150410163   66.225,60

2150410156   28.382,40

2150410192 2.680,56 10.722,24  

2150410193 1.876,39 7.505,57  

2150410194 804,17 3.216,67  

ll responsabile della Posizione organizzativa
Controllo contabile delle entrate e delle spese 6 

(Dott.ssa Michela Cipriano)
Documento informatico firmato digitalmente



ALLEGATO A  

PR Marche FSE + 2021/2027 OS 4.a (7). Campo di interevento 134– Linee guida per la 

realizzazione di borse tematiche all’interno di Botteghe Scuola a favore di giovani –Annualità 

2023-2024-2025 - Euro 504.576,00. 

 

Articolo 1  

Finalità dell’intervento e imputazione alle priorità di investimento del PR FSE+ 2021/2027  

Il presente intervento viene finanziato nell’ambito del seguente Asse e obiettivo specifico del PR 

FSE + e in conformità con la scheda di intervento del documento attuativo sotto riportata: 

• Asse 1 Occupazione 

• OS 4.a -  Migliorare l'accesso all'occupazione di tutte le persone in cerca di lavoro, in 

particolare i giovani e i disoccupati di lungo periodo, e delle persone inattive, promuovendo il lavoro 

autonomo e l'economia sociale. 

• Scheda di intervento OS 4.a (7) Botteghe Scuola – campo di intervento 134 di cui al 

Documento attuativo DGR  n. 202 del 22.02.2023 

La finalità è quella di realizzare borse tematiche con priorità per i candidati che prevedano la 

realizzazione delle borse all’interno dei borghi di cui alla legislazione regionale per evitarne lo 

spopolamento .(L.R. 29 del 22.11.2021) 

In particolare si intende sostenere la partecipazione dei giovani ad esperienze formativo-

professionali on the job per l’acquisizione di competenze pratiche in ambiti lavorativi caratterizzati 

da tipicità e artigianalità, con iscrizione a specifici albi regionali con particolare riferimento alla cd 

Bottega Scuola disciplinata dalla L.R. 19/2021, di cui è titolare il Maestro Artigiano . 

La finalità dell’intervento è duplice da un lato favorire l’inserimento e la permanenza nel mercato del 

lavoro, dall’altro consentire l’acquisizione di competenze specifiche che supportino il “passaggio 

generazionale” di aziende tipiche 

.Articolo 2 Dotazione finanziaria  

Alla realizzazione del presente intervento è destinata la complessiva somma di euro 504.576,00   .., 

garantita in termini di esigibilità della spesa e in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 

118/2011 per le obbligazioni che ne deriveranno, sui capitoli del PR Marche FSE + 2021/2027, 

Bilancio 2023/2025, come di seguito specificato: 

-Euro 374.976,00  a valere sul PR Marche FSE +2021/2027 OS 4.a (7)  , –  per l’attivazione di  

percorsi integrati della durata di 8 mesi ciascuno, da realizzarsi nelle annualità 2023-2024-2025.Per 

la partecipazione al singolo percorso è prevista un’indennità, a fronte dell’effettivo svolgimento, di 

euro 800,00 lordi, a favore dei beneficiari. Pertanto Il costo di ogni singolo percorso comprensivo 

dell’aliquota IRAP, è pari ad euro 6.944,0(= 6.400,00 + 544,00 IRAP).  

-Euro 129.600,00 a titolo di compenso per i Maestri artigiani. Tale importo complessivo, a 
carico del PR Marche FSE + 2021/2027, OS 4 a (7), per le annualità 2023-2024-2025, è 
stato quantificato tenendo conto del costo medio lavorativo e delle ore mensili dedicate al 
tutoraggio e individuato in un contributo di euro 300,00 mensili lordi, a favore di ciascun 



Maestro per l’intera durata (di otto mesi) del percorso. calcolato sulla base del costo medio 
lavorativo (20 euro ora) e delle ore mensili mediamente dedicate al tutoraggio. (n. 15).  

 
Articolo 3 – Borse tematiche presso Botteghe Scuola 

Le borse tematiche che si vogliono realizzare nell’ambito delle Botteghe Scuola rappresentano 

un’esperienza formativa e lavorativa della durata di otto (8) mesi ,considerandosi tale periodo 

adeguato per trasmettere una professionalità e rafforzare l’occupabilità dei destinatari, 

eventualmente anche attraverso il successivo avvio di un’attività autonoma. 

Il percorso integrato si svolge presso le aziende dell’artigianato artistico, tipico e tradizionale del 

territorio marchigiano. Le imprese artigiane, in qualità di soggetti ospitanti, garantiscono la 

necessaria preparazione professionale ai destinatari, garantendo il passaggio di informazioni, abilità 

e conoscenze. 

L’impegno settimanale minimo di presenza è di 28 ore e non può essere superiore alle 32 ore. 

 
Art. 4 - Destinatari 
 
I destinatari – beneficiari delle borse tematiche devono possedere, al momento della presentazione 
della domanda, i seguenti requisiti di carattere generale: 

- Essere disoccupati ai sensi del D. Lgs 150/2015 e ss.mm. Tale condizione deve essere 

posseduta al momento della presentazione della domanda e permanere per tutta la durata del 

percorso. 

- Non avere un’età superiore ai 36 anni  

- Avere assolto l’obbligo formativo. (L. 144/99 s. m. i.) 

- Essere disoccupati ai sensi del D.Lgs 150/2015 s. m. i. con uno dei Centri per l’Impiego della 

Regione Marche . 

- Essere residenti nella Regione Marche. 

- Non essere percettori di alcun ammortizzatore sociale. (NASPI- DIS-COLL). Tale condizione 

deve essere posseduta al momento della presentazione della domanda e permanere per tutta 

la durata del percorso.  

- Non aver instaurato rapporti di lavoro con il soggetto ospitante, di natura subordinata e 

parasubordinata, anche in missione, con contratto in somministrazione, negli ultimi quattro anni 

antecedenti la domanda di borsa. 

- Non attivare rapporti di lavoro, con il soggetto ospitante, fino al termine di durata del percorso, o 

comunque in assenza di interruzione definitiva dello stesso.  

- Non deve avere rapporti di parentela (entro il terzo grado) e affinità (entro il secondo) con la 

persona fisica proprietaria, titolare o socio del soggetto ospitante ai sensi dell’art. 230 bis cc. 

La realizzazione dell’attività di esperienza lavorativa e di addestramento è descritta nel progetto 

allegato alla domanda e articolato secondo quanto sarà indicato dall’Avviso pubblico di attuazione del 

presente atto.  La partecipazione al percorso di borsa si configura come una misura di politica attiva 



(formativa e di inserimento lavorativo) che, in nessun caso, costituisce un rapporto di lavoro con il 

soggetto ospitante. 

 
Art. 5 – Soggetti ospitanti 
 
Possono essere soggetti ospitanti le imprese appartenenti all’artigianato artistico, tipico e tradizionale 
che siano state riconosciute, ai sensi alla Legge regionale n. 19/2021, che abbiano una sede operativa 
nelle Marche, presso la quale si realizzerà la borsa tematica. 

I soggetti ospitanti devono essere: 

- In regola con l'applicazione del CCNL;  

- In regola con il versamento degli obblighi contributivi e assicurativi; 

- In regola con la normativa in materia di sicurezza del lavoro e non debbono aver subito 
provvedimenti da parte delle autorità competenti in materia di sicurezza sul lavoro e/o 
lavoro irregolare. 

- In regola con le norme che disciplinano le assunzioni obbligatorie previste dalla Legge n. 
68 del 12/03/1999 e s. m. 

- Nella situazione (da dichiarare) di non aver effettuato licenziamenti negli ultimi 12 mesi , 
salvo che per giusta causa. 

Ogni soggetto ospitante può accogliere un solo percorso integrato.  

Sono a carico dei soggetti ospitanti i costi delle polizze RC e delle polizze per i rischi infortuni, 

nonché l’apertura della Comunicazione Obbligatoria (CO), da aprire con la dicitura “Contratti di 

Borsa lavoro ed altre work experience”. 

 
Art. 6 – Indennità di partecipazione e durata 
 
Per la partecipazione al percorso integrato Botteghe Scuola, è prevista a favore di ciascun 
destinatario un’indennità di partecipazione, di euro 800,00 lordi mensili, parametrata sulla base degli 
importi stabiliti dalla DGR n. 202 del 22.02.2023, considerato che il percorso integrato si configura 
come un intervento di politica attiva similare alle borse lavoro.  
 
L’importo suddetto è al lordo di eventuali imposte o trattenute dovute per legge, ma al netto dell’IRAP 
che è a carico della Regione Marche. 
 
Ogni percorso ha una durata di otto mesi, l’Avviso pubblico di attuazione stabilirà i criteri per garantire 
la partecipazione minima effettiva e per la regolamentazione dei periodi di assenza, sospensione e 
conclusione anticipata.  
 
Art. 7 Compenso per i Maestri artigiani 
 
I Maestri Artigiani sono i titolari dell’impresa artigiana ospitante il percorso integrato o i soci lavoratori 
della stessa; hanno il compito di svolgere l’attività di tutoraggio e affiancamento per l’apprendimento 
del mestiere, nei confronti dei destinatari - beneficiari, in virtù della propria specifica competenza ed 
esperienza.  
I Maestri garantiscono la formazione dei partecipanti – beneficiari e trasferiscono la metodologia e 
le competenze professionali, supervisionando l’intero percorso. 
 
Per l’attività di tutoraggio è previsto un compenso a favore del Maestro artigiano, del valore 
individuale di Euro 300,00 mensili lordi, per la durata dell’intero percorso integrato (= 8 mesi) 



calcolato sulla base del costo medio lavorativo (20 euro ora) e delle ore mensili mediamente dedicate 
al tutoraggio. (n. 15). 
 
Art. 8 – Presentazione delle domande 

I potenziali destinatari che si candidano a realizzare un’esperienza formativa e lavorativa  nell’ambito 

del progetto borse tematiche c/o Botteghe Scuola devono presentare apposita domanda attraverso 

l’applicativo SIFORM2, nel rispetto delle indicazioni di dettaglio e della modulistica contenuti 

nell’Avviso pubblico di attuazione delle presenti Linee guida. 

Art. 9 - Criteri di selezione e valutazione delle domande 

Il finanziamento è concesso a seguito della presentazione e approvazione del progetto di bottega 

Scuola . 

Gli indicatori che formano oggetto della valutazione sono selezionati in sede di Avviso pubblico 

tra i seguenti: 

 Qualità: comprendente il Giudizio sull’attività prevista (ATT) e sulle Competenze 

professionali del Tutor Artigiano (ART),  

 Efficacia potenziale: comprendente il Genere dei destinatari (GEN) e la Condizione 

occupazionale (COP). Localizzazione del beneficiario e della bottega scuola (LOC) 

 

L’intervento di cui all’Avviso Pubblico sarà attuato tramite una procedura “valutativa a sportello” 

articolata in finestre temporali al termine delle quali saranno redatte relative graduatorie a seguito 

della valutazione sulla base dei criteri sopra indicati. 

L’Avviso Pubblico attuativo delle presenti linee guida definisce le modalità di attribuzione dei 

punteggi previsti, in linea con le disposizioni del PR FSE + 2021/2027  e dei criteri approvati dal 

Comitato di Sorveglianza del PR. 

 
 


	NumeroDataRep: n. 270 del 06 marzo 2023
	Allegati: GRMdaSIP_25502190_VISTO DGR BOTTEGHE.docx.pdf  -  C0192DCA9C4468FA718552A53F350D1C5A0598F2F9408E73EC351ECEDC250E85

ALLEGATO-Aok.pdf  -  9ABF0F06EEE6F441C23E6ABBD635E1B7E0C152A03E1E79CB190D72B00AE5839B

270.pdf  -  B0D60746A7EA6D7852B3ED49BAABA374DA5B745E1A1DF0F424BC645EA7148D41


